1

TERMO DE REPASSE DE VERBAS

XIV CAMPING CRIA LAVRAS DE ATLETISMO DE LAVRAS - MG

Pelo presente TERMO, nesta e na melhor forma de direito, de um lado a CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DE ATLETISMO - CBAt, associação civil de natureza desportiva, sem fins econômicos,
com sede na Estrada Municipal Antônio Franco de Lima, S/Nº, Bairro Campo Novo, Bragança
Paulista/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.983.798/0001-10, no uso de suas atribuições legais, neste
ato, representada na forma de seu Estatuto, por seu Presidente o Senhor Wlamir Leandro Motta
Campos, R.G. nº 3.992.405-6, CPF N° 121.456.768-13, e, de outro lado, a AFRO - ASSOCIAÇÃO
FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA, com sede na Rua Sebastião José da Fonseca, 16. Planalto.
Lavras-MG, CEP: 37.205-119, telefone: (35) 991864137, E-mail: crialavrasatletismo.mg@gmail.com,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 39.726.387/0001-01, neste ato representada por seu Presidente o(a)
Pablo Ramon Domingos, R.G. nº MG-15.238.551 e CPF nº 084.662.376-58, têm entre si ajustado a
celebração desse instrumento, mediante as cláusulas e condições seguintes, que mutuamente
aceitam, outorgam e estipulam, considerando que:

i. A AFRO - ASSOCIAÇÃO FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA é filiada à Confederação Brasileira

de Atletismo e não dispõe de recursos financeiros próprios para a realização do XIV CAMPING CRIA

LAVRAS DE ATLETISMO DE LAVRAS - MG, de 15 à 20 de janeiro de 2024, solicitando repasse de

valores à CBAt para a realização do evento;

ii. A CBAt tem como uma de suas finalidades a promoção de realização de competições interestaduais,

regionais e nacionais, conforme artigo 9º, inciso IV de seu Estatuto e é comprometida com o

desenvolvimento do atletismo em todas as regiões do Brasil, sem distinção;

iii. A CBAt goza de autonomia administrativa quanto a sua organização e funcionamento, conforme

artigo 217, inciso I da Constituição da República Federativa do Brasil e do artigo 4º de seu Estatuto;

Tendo em vista o interesse das partes e a necessidade do repasse de verbas para a realização do

XIV CAMPING CRIA LAVRAS DE ATLETISMO DE LAVRAS - MG, as partes neste instrumento

ajustam o seguinte:

TERMO DE REPASSE DE VERBAS

1) Através do presente termo, a Confederação Brasileira de Atletismo – CBAt, buscando impulsionar

e apoiar o desenvolvimento do atletismo em todas as regiões do  Brasil e entendendo a importância

do evento XIV CAMPING CRIA LAVRAS DE ATLETISMO DE LAVRAS - MG, entre 15 à 20 de janeiro

de 2024, compromete-se a repassar o valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) a AFRO -

ASSOCIAÇÃO FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA, mediante condicionantes que estão

discriminadas no presente Termo.

2) O referido repasse será a título de adiantamento, em uma só parcela, e acontecerá até o dia

10/01/2024, mediante transferência bancaria.

3) A AFRO - ASSOCIAÇÃO FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA se compromete, a partir do

recebimento do repasse, a prestar contas à Confederação Brasileira de Atletismo no que tange à

utilização dos R$ 20.000,00 (vinte mil reais) repassados, impreterivelmente no prazo de 10 (dez)

dias após o término do camping.

4) A AFRO - ASSOCIAÇÃO FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA se compromete a utilizar a verba

para contratação de passagens aéreas, transporte terrestre (locação de veículo, despesas com

combustível e pedágios), hospedagem e alimentação aos participantes.

5) O saldo restante do recurso, qual seja, deverá ser restituído à CONFEDERAÇÂO BRASILEIRA DE

ATLETISMO.

6) No caso de a AFRO - ASSOCIAÇÃO FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA não realizar a

prestação de contas nos termos acima ajustados, fica autorizado à Confederação Brasileira de

Atletismo tomar as medidas cabíveis, administrativas ou judiciais, para reaver o valor repassado,

acrescido de correção monetária e de juros de 1% ao mês, calculados pro rata die, até a data do

efetivo pagamento.

1. A prestação de contas deverá ser enviada à CBAt através do sistema de prestação de contas,

utilizando exclusivamente a conta corrente 1076604, agência 0364, Banco do Brasil, em nome de

AFRO - ASSOCIAÇÃO FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA, através da aba auxílio no prazo de

até 10 (dez) dias do final do evento, conforme mencionado nos itens anteriores.

2. A prestação de contas será analisada por responsável pela prestação de contas, em até 10 dias

uteis do recebimento. Caso seja aprovada, as partes dão completa quitação ao presente termo,

extinguindo-se quaisquer obrigações entre elas. Caso seja reprovada, a CBAt fica autorizada a

tomar as medidas cabíveis, administrativas ou judiciais, para reaver o valor repassado.

3. As disposições do presente Termo são válidas única e exclusivamente para o XIV CAMPING CRIA

LAVRAS DE ATLETISMO DE LAVRAS - MG. Fica desde já expresso que o presente termo não

vincula quaisquer obrigações à CBAt referentes a outros eventos, seja com a AFRO - ASSOCIAÇÃO

FERNANDO ROBERTO DE OLIVEIRA ou qualquer outra filiada. As partes elegem o Foro Central

de Bragança Paulista – SP para dirimir qualquer questão inerente ao presente termo.

Bragança Paulista, 21 de dezembro de 2023

PARTES: Confirmo, via assinatura eletrônica, nos moldes do art. 10 da MP 2.200/01 em vigor no Brasil, que

estou de acordo com o presente contrato e, por estar plenamente ciente dos termos, reafirmo meu dever de

observar e fazer cumprir as cláusulas aqui estabelecidas, em vista do que posso acessar minha via do contrato

através do endereço https://secure.d4sign.com.br e gerar a versão impressa do mesmo, considerando o fato de

já tê-lo recebido por e-mail.

TESTEMUNHAS: Confirmo, via assinatura eletrônica, nos moldes do art. 10 da MP 2.200/01 em vigor no Brasil,

a celebração, entre as partes, do presente contrato, em vista do que posso acessar minha via do contrato através

do endereço https://secure.d4sign.com.br e gerar a versão impressa do mesmo, considerando o fato de já tê-lo

recebido por e-mail.

11 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 22 de December de 2023,

09:55:59

Termo de Repasse - XIV CAMPING CRIA LAVRAS DE ATLETISMO DE
LAVRAS - MG
Código do documento 568cb010-b428-4334-8c6e-bbdc16be9a3e

Assinaturas
WLAMIR LEANDRO MOTTA CAMPOS:12145676813
Certificado Digital
wlamir@cbat.org.br
Assinou como parte
Raphael Nagao Rabello
raphael@cbat.org.br
Assinou como testemunha
Pablo Ramon Domingos
crialavrasatletismo.mg@gmail.com
Assinou como parte e apresentou documento com foto
JOANA RIBEIRO COSTA
joanacosta@cbat.org.br
Assinou como testemunha e apresentou documento com foto

Eventos do documento

21 Dec 2023, 13:15:15
Documento 568cb010-b428-4334-8c6e-bbdc16be9a3e criado por RAPHAEL NAGAO RABELLO
(2a6c3251-0e01-42c4-b38c-0b90a612f166). Email:raphael@cbat.org.br. - DATE_ATOM:
2023-12-21T13:15:15-03:00

21 Dec 2023, 13:17:30
Assinaturas iniciadas por RAPHAEL NAGAO RABELLO (2a6c3251-0e01-42c4-b38c-0b90a612f166). Email:
raphael@cbat.org.br. - DATE_ATOM: 2023-12-21T13:17:30-03:00

21 Dec 2023, 14:52:02
JOANA RIBEIRO COSTA Assinou como testemunha - Email: joanacosta@cbat.org.br - IP: 170.81.68.220
(ip-220.68.81.170.secw.net.br porta: 56462) - Documento de identificação informado: 306.502.098-00 -
DATE_ATOM: 2023-12-21T14:52:02-03:00

21 Dec 2023, 22:08:42
PABLO RAMON DOMINGOS Assinou como parte - Email: crialavrasatletismo.mg@gmail.com - IP: 177.66.50.114
(177-66-50-114.sempre.tec.br porta: 46116) - Geolocalização: -21.2373351 -44.9876673 - Documento de
identificação informado: 084.662.376-58 - DATE_ATOM: 2023-12-21T22:08:42-03:00

11 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 22 de December de 2023,

09:55:59

21 Dec 2023, 23:49:39
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - WLAMIR LEANDRO MOTTA CAMPOS:12145676813
Assinou como parte Email: wlamir@cbat.org.br. IP: 177.16.37.234 (177.16.37.234.dynamic.adsl.gvt.net.br porta:
57152). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
Certisign RFB G5,OU=A3,CN=WLAMIR LEANDRO MOTTA CAMPOS:12145676813. - DATE_ATOM:
2023-12-21T23:49:39-03:00

22 Dec 2023, 08:04:30
RAPHAEL NAGAO RABELLO Assinou como testemunha (2a6c3251-0e01-42c4-b38c-0b90a612f166) - Email:
raphael@cbat.org.br - IP: 186.195.239.89 (186.195.239.89 porta: 25202) - Geolocalização: -22.96167324489445
-46.504900445061935 - Documento de identificação informado: 326.313.898-75 - Autenticação em dois
fatores no smartphone ativada - DATE_ATOM: 2023-12-22T08:04:30-03:00

Hash do documento original
(SHA256):76a5f06cb9d2e32e680031a3226b2b58b865265dbdafca00d2fa113511431630
(SHA512):7e7393af6365cd567f6673cc00f43489ca3fbc681a36ad59da884c73d9a1d4a0277226c9c8afecc0b9fef39386852a8c8e0ec98ab4f76640a3b81f1e24e3a453

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign